
 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 2015. 

gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

Atskaite par dalību COPA-COGECA darba grupā 

Dzīvnieku labturība 

11. decembrī 2015, Briselē 

 

Izskatāmie jautājumi: 

1. Dzīvnieku veselības likuma sekundāro likumdošanas aktu attīstība; 

2. Par ārstniecisko barību; 

3. Par antimikrobiālo rezistenci; 

4. Par dzīvnieku labturību; 

5. EK pētniecības stratēģija lauksaimniecības dzīvniekiem. 

 

Kopsavilkums. 

Par darba grupas priekšsēdētāju uz turpmākajiem diviem gadiem ievēlēja Gwyn Jones (Lielbritānija), kurš 

ieņem arī EPRUMA vadītāja amatu. Par priekšsēdētāja vietniekiem ievēlēja Adam Drosio (PL) un Miguel 

Angel Higuera (ES). 

 

1. Dzīvnieku veselības likuma sekundāro likumdošanas aktu attīstība 

Uzstājas Barbara Logar (DG SANCO), kura nodarbojas ar šiem jautājumiem jau no 2012.gada. Nākamā 

gada maijā Eiropas Komisija (EK) aicinās sociālos partnerus uz formālām konsultācijām. Jautājumā par 

biodrošību – priekšlikumā ir ļoti vispārīgas prasības, un nav paredzētas nekādas papildus fiziskās vai 

vadības kontroles.  

Horizontālā veselības likumdošana būs spēkā pēc 5 gadiem, un šajā laikā darbosies vertikālās direktīvas. 

Piem. „Zilās mēles” slimības (jeb infekciozais katarālais drudzis) gadījumā ir spēkā infekcijas slimību 

apkarošanas likumdošanas akti. Ir bažas par regulējumu pārāk lēnu izstrādi. Jautājumu par savvaļas cūku 

ierobežošanas pasākumiem referente nevar atbildēt. 

 

2. Par ārstniecisko barību  

Ziņojumu sniedz Javier Valle (dzīvnieku barības darba grupas koordinators). Šobrīd parlamentā COM AGRI 

ir dosjē, ziņotājs ir Spānija. Izskatīšana rit labi. Par pārnesi („carry ower”), COPA gribēja 3% toleranci, EK 

noteica 1% antibiotikām; parlaments ir piekritis 3%. Parlamenta komisija ir piekritusi skatīt atsevišķi profilaksi 

un metafilaksi, balstoties uz zinātniskiem pētījumiem, kas ir ļoti labas ziņas. Par dokumentu balsos februāra 

beigās. Decembrī paredzēts skatīt farmakoloģiski aktīvo substanču limitus barībā, lai tos diferencētu atkarībā 

no substances. Par tirdzniecību internetā – parlamentā šobrīd ir diskusijas, kuras ir kritiskās zāļu vielas, 

kuras nedrīkst pārdot internetā (t.sk. antibiotikas). Jautājums ir aktuāls, jo ES ir lielas problēmas zāļu 

izplatīšanā internetā humānajā farmācijā, tāpēc tas rada bažas par šī tirdzniecības veida realizāciju 

veterinārijā. 

 

3. Par antimikrobiālo rezistenci  

Uzstājas Mr.Bosnjak. 2002.gadā tika izveidota atbalsta grupa, lai sekmētu jaunu antibiotiku radīšanu. 

Projekta ietvaros izpētei ieguldīja miljonus, bet rezultātā tika radītas tikai dažas jaunas antibiotikas. 

Priekšlikumā ir 12 darbības, kurās ir kopsaucējs humānai un veterinārai jomai. Katrai dalībvalstij ir jābūt 

savai programmai par antibiotiku atbildīgu lietošanu līdz 2017.gadam. Piemēram campilobacter, salmonella 

un E.coli ir uzrakstītas kontroles sistēmas. Vadlīnijas ir publicētas internetā 11.09.2015. EK mājaslapā, tās 

būs tulkotas visās dalībvalstu valodās. Galvenais uzstādījums – izvairīties no antibiotiku lietošanas 

profilaksei un metafilaksei, cik vien tas iespējams. Februārī būs novērtējums. Spānijas pārstāvis Higuera 



 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

norāda, ka EK cīnās tikai ar 1/3 daļu problēmas paredzot ierobežojumus tikai ārstnieciskajai barībai, jo tā ir 

tikai viena daļa. Ar ūdeni (orāli) un citā ceļā (parenterāli) ievada 60% antibiotisko līdzekļu. Francija: šobrīd 

smaga finansiāla situācija, tāpēc nevarēs ieguldīt lielus līdzekļus sabiedrības izglītošanā. Pareizs virziens 

būtu atbalstīt ģenētiskos pētījumus pret infekcijas slimībām izturīgu dzīvnieku iegūšanai. 

10.decembrī notika tikšanās ar kautuvju asociāciju, rezumējums- par dažiem jautājumiem būs grūti vienoties 

(antibiot. rezistences uzraudzības jomā). Par references centriem: vēl nav skaidrs, cik to būs – vai viens 

centrālais un katrā dalībvalstī, vai arī cita sistēma. 

 

4. Par dzīvnieku labturību 

Pēdējā POCC sanāksmē bija skatīts jautājums par dzīvnieku transporta pilotprojektu (tas ir 2.stadijā). Ir 

izvēlētas dzīvnieku sugas (putni, liellopi, zirgi, aitas, cūkas) un izvēlētas dalībvalstis (FR, DE, EL, IT, NL, RO, 

ES, UK). Sarakstiem jābūt pieejamiem decembrī. Klonēšanas jautājums būtu jāskata Dānijas prezidentūras 

laikā, jo tad būs lielāka skaidrība. Pagaidām ir tikai bažas, ka klonēšanu varētu izmantot cilvēkiem. Svarīga 

būtu šādā ceļā iegūtu lauksaimniecības produktu marķēšana ar īpašām norādēm („cloned animals offspring” 

klonēta dzīvnieka pēcnācējs). Dzīvnieku statuss: Francois Guerin- uz darba grupas oktobrī izsūtītajiem 

jautājumiem saņemtas 9 atbildes. FR un FI ir paudušas pozitīvu atbalstu, abās valstīs ir gandrīz pabeigti 

likumdošanas akti. 

 

5. EK pētniecības stratēģija lauksaimniecības dzīvniekiem 

Christiane Möllhoff prezentācija. Iedalītais budžets ir paredzēts 38 tematiem. Tas ir multivektoru projekts. EK 

iestājas par ilgtermiņa stratēģiju. Viena no prioritātēm: veselīgāki dzīvnieki un augi. Pielikumā tabula„ 

Budžeta sadalījums valstīm un tematiem” (avots: Eiropas Komisija, DG AGRI). No pieejamās informācijas 

var redzēt, ka Latvijai nav paredzēts budžets sekojošām tēmām: kvalitātes shēmas, dzīvnieku labturība, 

mežu klimata progr., kooperācija, tehniskā palīdzība). 

 

 

 

 

Aija Rozenfelde     Paraksts 

 

 

 

 

 

 

 


